Структура условного обозначения ВА55
ВА 55-1ХХ - 2Х 3Х 4ХХ 5Х 6Х - 7Х-8Х-9Х-10Х
(например, ВА55-41-341810-1000А-690AC-НР230AC/220DC-УХЛ3)
ВА - выключатель автоматический;
обозначение заводской серии:
52 – токоограничивающий, с электромагнитным расцепителем.
53 – токоограничивающий, с полупроводниковыми расцепителями.
55 – селективный с выдержкой времени в режиме короткого замыкания.
56 – без максимальных расцепителей.
1XХ - условное обозначение номинального тока выключателя:
41 - максимальный номинальный ток 1000А;
43 - максимальный номинальный ток 1600А, 2000А ;
2Х (341810)   - число полюсов и количество максимальных расцепителей тока:
  3 - 3 полюса с расцепителями максимального тока в каждом полюсе;
  8 - 2 полюса с расцепителями в двух полюсах в 3-х полюсном конструктивном исполнении;
  6 - 3 полюса с расцепителями в двух полюсах;
3Х (341810)   - исполнение максимальных расцепителей тока по зоне защиты:
0 – без максимальных расцепителей тока (для выключателей ВА56),
1 – полупроводниковый расцепитель тока с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания, с выдержками
времени при коротком замыкании (для выключателей ВА53 и ВА55 постоянного тока),
2 – электромагнитные расцепители тока с защитой от тока короткого замыкания (для выключателей ВА52),
3 – полупроводниковый расцепитель тока МРТ1 с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания, однофазного
короткого замыкания (для выключателей ВА53 и ВА55 переменного тока),
4 – полупроводниковый расцепитель тока МРТ2 с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания, тока
включения (для выключателей ВА53 и ВА55 переменного тока),
5 – полупроводниковый расцепитель тока МРТ6 с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания, с выдержками
времени при коротком замыкании (для выключателей ВА53 и ВА55 постоянного тока),
6 – полупроводниковый расцепитель тока МРТ8 с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания, с выдержками
времени при коротком замыкании (для выключателей ВА53 и ВА55 постоянного тока),
7 – полупроводниковый расцепитель тока с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания и однофазного
короткого замыкания (для выключателей ВА53 и ВА55 переменного тока),
8 – полупроводниковый расцепитель тока с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания и тока включения (для
выключателей ВА53 и ВА55 переменного тока),
9 – полупроводниковый расцепитель тока с защитой от токов перегрузки, короткого замыкания, с выдержками
времени при коротком замыкании (для выключателей ВА53 и ВА55 постоянного тока),
4ХХ (341810)  - обозначение комбинации дополнительных сборочных единиц; - см. таблицу
 Вспомогательные контакты    Вспомогательный
контакт
сигнализации
Обозна-
чение
Без электромаг-
нитного привода
С электромагнит-
ным приводом
1)
Расцепитель
Независимый Нулевой Минимальный
00 - -
2)
 - - - -
11 2з +2р 2з +1р - - - -
12 - -
2)
 + - - -
13 - -
2)
 - - + -
15 - -
2)
 - + - -
18 1з +2р 1з +1р + - - -
23 2з +2р 2з +1р - - + -
25 2з +2р 2з +1р - + - -
45 - -
2)
 - - - +
46 2з +2р 2з +1р - - - +
47 1з +2р 1з +1р + - - +
49 - -
2)
 - + - +
52 - -
2)
 - - + +
54 2з +2р 2з +1р - + - +
56 2з +2р 2з +1р - - + +
62 - -
2)
 + - - +